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ABSTRAKT

Diplomová práce rozebírá ve své teoretické části druhy matric a výztuží kompozitních

materiálů, a jejich výrobu. V rešerši jsou popsány technologie výroby při využití

kompozitních tkanin jako je ruční laminace a vakuová infuze.

Praktická část diplomové práce se věnuje výrobě elektrickéhoinboardu, který by se dal

definovat jako terénní skateboard. V první části praktické práce je popis vytvořeného 3D

modelu, kde je odůvodněna jeho konstrukce. Druhá část obsahuje popis 3D tisku, který byl

využit při výrobě součástí pro mountainboard. Před výrobou samotné mountainboardové

desky byl testován zvolený materiál pro výrobu pomocí tříbodové ohybové zkoušky. Deska

terénního skateboardu byla vyráběna z kompozitního sendviče, jako jádro bylo použito

topolové překližky a pro potahy bylo zvoleno kombinace uhlíkové a skelné tkaniny. Výroba

probíhala pomocí ruční laminace a následné odsátí přebytečné pryskyřice pomocí vakuové

vývěvy.
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ABSTRACT

The thesis discusses in its theoretical part the types of matrices and reinforcements of

composite materials and their production. The research describes the production

technologies in the use of composite fabrics such as hand lamination and vacuum infusion.

The practical part of the thesis is devoted to the production of an electric mountainboard,

which could be defined as an off-road skateboard. The first part of the practical thesis is a

description of the created 3D model, where its construction is justified. The second part

contains a description of the 3D printing that was used in the production of the components

for the mountainboard. Before the production of the mountainboard itself, the material

chosen for the production was tested using a three-point bending test. The board of the off

road skateboard was manufactured from a composite sandwich, poplar plywood was used as

the core and a combination of carbon and fibreglass fabric was chosen for the cover. The

production was carried out by hand lamination followed by extraction of excess resin using

a vacuum pump.

Keywords: 3D modeling, composite, sandwich, 3D printing, moutainboard, electro, bend
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ÚVOD

Moderní kompozitní materiál je v dnešní době využíván nejen v HI-TECH aplikacích.

Vyskytuje se i v běžném životě například v prostorech hromadné dopravy i v běžném

průmyslu pro vrtule větrných elektráren. Kompozitní materiál je znám svou nízkou hustotou

a dobrými mechanickými vlastnostmi.

V dnešní době se můžeme setkat s různými dopravními prostředky poháněnými elektrickým

motorem. Od elektrických koloběžek, které se využívají ve městech pro rychlou dopravu,

tak i po terénní elektrokola, která umožnují lidem absolvování delších a náročnějších tras,

až po elektro automobilový průmysl, kterému prodeje automobilů exponenciálně rostou.

V roce 2019 se prodal zatím nejvyšší počet elektro aut 2,1 milionu. Při využití elektromotoru

lze dosáhnout efektivity až 85 % oproti spalovacímu motoru, kde je to méně než 40 %. [1]

Při volbě tématu pro diplomovou práci bylo smýšleno nad vhodným tématem pro obor, jenž

student studuje. Vzhledem ke studijnímu oboru „Stroje a nástroje pro zpracování polymerů

a kompozitu“ bylo uvažováno, jak využít informace získané po dobu studia. Tím se

dostáváme k danému tématu, výrobní návrh elektrického mountainboardu. Pokud vezmeme

na vědomý, že 3D tiskárna nástroj pro zpracování polymerů, a vyrobená deska

mountainboardu bude zhotovena z kompozitního materiálu. Student využije získaných

vědomostí ze studia daného oboru.

Pro konstrukci kompletní sestavy bylo využito programu Fusion 360. Pro následnou

realizaci dílů bude využito 3D tiskárny, která používá roztavený polymer k budování

trojrozměrných objektů pomocí řídícího systému, který využívá elektrických impulsů pro

řízení motorů, jež pohybují tiskovou hlavou. Tisková hlava klade vrstvu po vrstvě a vytváří

požadovaný 3D objekt. Jako hlavní součást celé výrobní sestavy je považována deska

mountainboardu, která bude vyrobena z kompozitního materiálu.

Konečným výstupem diplomové práce bude funkční prototyp elektrického mountainboardu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozitní materiál se skládá z různých substancí, které mají heterogenní schopnosti lišící

se v mechanických, fyzikálních a chemických vlastnostech. Obecně za kompozit

považujeme jakýkoliv vícefázový materiál, který vykazuje významný podíl vlastností obou

složek tak, aby se dosáhlo lepší kombinace vlastností. Většina kompozitů byla tvořena

za účelem zlepšení vlastností, jako je tuhost, houževnatost a pevnost při normálních

a zvýšených teplotách. Zpravidla je jedna část fáze v kompozitu spojitá, takovou fázi

označujeme jako matrici. Fázi, která je nespojitá, nazýváme výztuž. Ve srovnání s matricí

má výztuž obvykle výrazně lepší mechanické vlastnosti (modul pružnosti, pevnost, tvrdost

atd.). Kompozitní materiály jsou vyznačovány jako konstrukční materiály vznikající

specifickými procesy a mající specifické vlastnosti, které se používají pro specifické

aplikace. [2-7]

Obr. 1.: Moderní Lyže z kompozitního materiálu [2]

Kompozitní materiály moderního charakteru vznikají již od 60. let 20. století, jejich vznik

byl zapříčiněn potřebou materiálu pro letecký a kosmický průmysl. V dnešní době jsou již

kompozity rozšířenější a můžeme se s nimi setkat i v běžném životě. Například v dopravních

prostředcích, ve sportu, v domácnosti i u zubaře. Kompozitní strukturu lze najít i v lidském

těle, reprezentují ho naše kosti, které se skládají z organického kolagenového vlákna a

drobných neorganických krystalů vázáných vodou a tuky. [2-8]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Některé polymerní materiály, do nichž byla přidána plniva, jsou ve skutečnosti

velkočásticové kompozity. Plniva upravují nebo vylepšují vlastnosti materiálu nebo

nahrazují část objemu polymeru levnějším materiálem (plnivem). Pro účinné vyztužení by

měly být částice malé a rovnoměrně rozmístěné v celé matrici. Kromě toho má na chování

vliv objemový podíl obou fází. Mechanické vlastnosti se zlepšují s rostoucím obsahem

částic. Pro dvoufázový kompozit byly formulovány dva matematické vzorce závislosti

modulu pružnosti na objemovém podílu jednotlivých fází. Tyto rovnice pro pravidlo směsi

předpovídají, že modul pružnosti E by se měl pohybovat mezi horní hranicí a dolní hranicí

nebo limitem. [2]

Pro dvoufázový kompozit je horní hranice modulu pružnosti vyjádřena rovnicí (1):

𝐸𝑐(𝑢) = 𝐸𝑚𝑉𝑚 + 𝐸𝑝𝑉𝑝 (1)

Pro dvoufázový kompozit je dolní hranice modulu pružnosti vyjádřena rovnicí (2):

𝐸𝑐(𝑙) =
𝐸𝑚𝐸𝑝

𝑉𝑚𝐸𝑝 + 𝑉𝑝𝐸𝑚
(2)

Kde v tomto vztahu E a V označují modul pružnosti a objemový zlomek a indexy c, m a p

představují kompozitní, matricovou a částicovou fázi. Na obr. 2. jsou vykresleny horní a

dolní hranice křivek 𝐸𝑐 versus 𝑉𝑝 pro kompozit mědi a wolframu, v němž je wolfram

částicovou fází. Experimentální body leží mezi oběma křivkami. [2]

Obr. 2.: Modul pružnosti v závislosti na objemu [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Matrice

Matrice je základní složkou (fází) kompozitních materiálů. Je rozdistribuována po celém

objemu kompozitního dílu. Matrice vláknitých kompozitů může být z polymeru nebo

keramiky. Matrice má vždy nižší pevnost v tahu, než je pevnost výztuže. Od matrice se

očekává, že její fyzikální a chemické vlastnosti umožní dokonalé spojení na rozhraní mezi

matricí a výztuží, a tím efektivní přenesení zatížení na výztuž. U kompozitních materiálů

vyztužených vlákny plní matrice několik funkcí. V první řadě váže vlákna dohromady a

funguje jako médium, kterým se přenáší a rozděluje na vlákna vnější napětí. Pouze malá část

působícího zatížení je přenášena matricí. Modul pružnosti vlákna by měl být mnohem vyšší

než modul pružnosti matrice. Další funkcí matrice je chránit jednotlivá vlákna před

povrchovým poškozením v důsledku mechanického otěru nebo chemických reakcí okolí.

Takové interakce mohou způsobit vznik povrchových vad schopných vytvářet trhliny, které


[…]


problémy v největším ohybovém místě, kde docházelo k deformacím dřeva. Naopak u

polystyrénového jádra nevznikaly žádné problémy a jádro bylo formováno bez obtíží. Po

obdržení nařezaných těles byla tělíska testována podle normy ASTM C 393 pro ohyb

sendvičových struktur. Výsledky ohybových zkoušek byly pro obě varianty vyhodnoceny

jako nedostatečné. Z důvodu zatížení jezdcem by se kompozitní deska v použité skladbě

deformovala. Dále od využití balsového dřeva jako kompozitního jádra bylo upuštěno pro

jeho deformaci při ohybu. Proto bylo zvoleno nového materiálu s modifikovanou skladbou

tkaniny. Jako nový materiál byla využita topolová překližka. Před zahájením výroby

modifikovaných vzorků pro testování bylo odzkoušeno tvárných vlastností topolového

dřeva. Při úspěšném ohnutí zkušebního vzorku byla zahájena výroba zkušebních vzorků.

Vyrobená sendvičová deska využita pro zkušební tělíska byla nadělena na požadovaný

rozměr pomocí přípravku s využitím okružní pily. Toto řešení bylo použito, pro ušetření

času a finanční náročnosti řezání pomocí vodního paprsku. Po nařezání byla tělíska testována

totožným způsobem jako předešlé ohybové zkoušky. Výsledek modifikovaných těles byl

dostatečný pro využití mountainboardové desky.

Po úspěšném stanovení sendvičového jádra a skladby tkanin mohla započít výroba

mountainboardové desky. Výroba probíhala ve více krocích, prvním krokem bylo ohnutí

topolového dřeva do tvaru budoucí desky. Dalším krokem bylo nanesení první strany

kompozitního potahu, odsátí přebytečné pryskyřice a následné vytvrzení. Na vytvrzený

potah s topolovým jádrem byl nanesen vrchní potah kompozitního materiálu, u nějž bylo

postupováno stejně jako u spodní vrstvy potahu. Vyrobená kompozitní deska byla tvarována

do požadovaného tvaru pomocí úhlové brusky. Při řezání v krajích desky vznikla poškození,

jež byla následně opravena. Pro lesklý povrch desky byla nanesena tenká vrstva pryskyřice,

která byla poté vybroušena a vyleštěna.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá výrobním návrhem elektrického mountainboardu. Cílem práce

bylo navrhnout výrobní postup pro kompozitní desku mountainboardu a jejích dalších

komponentů jako jsou těla středů kol, držáky motorů, řemenový pohon a kryty elektroniky,

které byly zhotoveny pomocí 3D tisku. Teoretická část diplomové práce se zaobírá rozborem

kompozitních materiálů, podrobněji matricí a její výztuží. Taktéž je rozvedená výroba

kompozitních vláken a technologie výroby kompozitních dílů, konkrétně ruční laminace,

který byla použita při výrobě mountainboarové desky. Rešerše obsahuje také 3D tisk

konkrétně technologii FDM, jenž byl hlavním producentem při výrobě dílu. Poslední

kapitola teoretické části popisuje mountainboarding jako sport.

Praktická část diplomové práce započala 3D sestavou v programu Fusion 360. Hlavním

komponentem sestavy je deska mountainboardu, od které se odvíjí všechny navrhované díly.

Po vytvoření budoucího tvaru desky byla navržena forma, která kopíruje tvar desky. Další

konstruované součásti sestavy jako jsou těla kol, držáky motorů, řemenový pohon a kryty

elektronických součástek a byly konstruovány, testovány a následně optimalizovány.

Zakoupené díly jako jsou trucky (náprava), pneumatiky s dušemi, řemen a elektronika

(motory s kontrolorem). Celková vizualizace 3D modelu je zobrazena na Obr. 87.

Prvním 3D tištěným dílem byla forma pro výrobu kompozitní desky. Tento komponent byl

časově nejnáročnější díl, tiskový čas dané součásti byl stanoven na celkový čas 178,8 h.

Celkový 3D tiskový čas veškerých součástí byl sumarizován na 324,9 h. Tisk součástí byl

zhotoven na 3D tiskárně AzteQ Industrial od společnosti Trilab. Jako program pro tvorbu g-

codu pro tiskárnu byla použita aplikace PrusaSlicer 2.4.

Při volbě kompozitního materiálu bylo využito programu CES Granta EduPack 2021. Ze

zvolených sendvičových struktur byla vyrobena zkušební tělesa, která byla následně

testována podle normy ASTM C 393. Výsledky z ohybové zkoušky navržených těles byly

vyhodnoceny jako nedostatečné. Z tohoto důvodu byla vyrobena modifikovaná tělesa, jež

byla dostatečně dimenzována na váhu jezdce. Pří výrobě kompozitní desky mountainboardu

byla použita vytištěná forma. Výroba finální desky probíhala ve třech krocích. Prvním

krokem bylo formování jádra do tvaru desky (Obr. 70), které bylo ponecháno 10 dní

v zafixované podobě. Po odformování deska držela požadovaný tvar a byla zahájena výroba

kompozitní desky pomocí ruční laminace. Ta probíhala ve dvou krocích. Prvně nanesení

spodní vrstvy potahu, který se skládal z uhlíkové a skelné tkaniny. Následovalo odsátí
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přebytečné pryskyřice a ponechání v uzavřeném systému, který udržoval vakuum.

Posledním krokem výroby bylo aplikování vrchního potahu kombinace uhlíkové a skelné

tkaniny. Na finální výrobek desky byla nanesená pohledová vrstva pryskyřice, která byla

následně broušena a leštěna. Jeden z nejdůležitějších údajů kompozitní desky je její váha, ta

byla stanovena na 1930 g.

Posledním krokem praktické části byla montáž komponentů k sobě.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
