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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná na vysokej úrovni, zameraná na zadanú
problematiku, pri vypracovaní pracoval diplomant s 32 literárnymi zdrojmi, prevažne
cudzojazyčnými. Takto spracovaná literárna časť je vynikajúci základ pre kvalitné spracovanie
experimentálnej časti. Práca je napísaní veľmi jasne, zrozumiteľne a je vidieť, že sa študent v danej
problematike dobre orientuje. Literárna rešerš je na vysokej úrovni, študent neodbočuje od témy
a poukazuje na systematický prístup pri vypracovaní podkladov pre realizáciu experimentálnej časti.
V praktickej časti je prezentované množstvo experimentálnych výsledkov. Oceňujem využitie 3D
tlače pri výrobe prototypových foriem. Táto technológia sa v poslednom období používa na výrobu
vytvrdzovacích prípravkov častejšie, dokonca aj pre modulárne formy pre veľkorozmerné aplikácie.
Experimentálna časť je rozsiahla, spracovaná veľmi podrobne, rozsahom experimentov presahuje
úroveň kvalifikačných prác. Výsledky zrealizovaných experimentov sú prehľadne spracované,
doplnené diskusiou dosiahnutých výsledkov a grafickým priebehom ohybového namáhania.
Formálna úroveň diplomovej práce ako aj celková štruktúra diplomovej práce poskytuje nielen
všeobecný prehľad, ale aj celkový postup na zhotovenie mountainboradu. Nadštandardné je aj
zrealizovanie samotne výroby, kde si študent overil vlastné návrhy, samotnú konštrukciu
a dimenzovanie. Diplomová práca je dôkazom toho, že študent na nej dlhodobo a intenzívne
pracoval
Prácu hodnotím ako výbornú a odporúčam k obhajobe.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z pohľadu realizácie výrobného návrhu ste nakoniec zvolil topoľové drevo, PS penu

a balzové jadro nespĺňalo podmienky pre tvarovanie. Aká bola hustota a hrúbka použitých

jadier? Aký typ buniek bol v použitej pene? Z pohľadu tvarovania by som uprednostnila

PET peny s tvarovými konfiguráciami, alebo s rastrom otvorov pre použitie pri technológii

vákuovej infúzie. Upažoval ste aj o využití takýchto jadier s tvarovými konfiguráciami, ktoré

napomáhajú pri výrobe prehnutých sendvičových štruktúr?

2. Aký je súvis medzi ohybovou tuhosťou sendviča a jeho hrúbkou?

3. Pevnosť v ohybe sendvičových štruktúr rastie so vzdialenosťou nosných vrstiev,

samozrejme je treba zohľadniť šmykovú pevnosť jadra. Aký je súvis medzi šmykovou

pevnosťou jadra a jeho hustotou?

4. Ako by ste po otestovaní jazdných a užívateľských vlastností muntainboardu zhodnotili

celkovo jeho silné a slabé stránky?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce